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Úvod
História skúmania Voroného mozaík siaha do prvej polovice 17. storočia. Po-

užíval ich už Descartes, keď popisoval rozdelenie hmoty v slnečnej sústave. Pod-
robnejšie sa týmto konceptom zaoberal až v 19. storočí Dirichlet, ktorý skúmal
dvojrozmerné a trojrozmerné mozaiky, a neskôr na začiatku 20. storočia Voronoi,
ktorý zobecnil koncept takto generovaných mozaík do priestoru obecnej dimenzie.
Uplatnenie si tieto mozaiky rýchlo našli v odboroch ako geofyzika, meteorológia
alebo kryštalografia.

Známe využitie konceptu Voroného mozaiky bolo v roku 1854, kedy v Lon-
dýne vypukla epidémia cholery. Jedným z tých, ktorý sa epidémiou zaoberali, bol
aj matematik John Snow, ktorý rozložil mapu Londýna na oblasti podľa toho,
ktorá studňa bola k danému miestu najbližšie. Tým v podstate vytvoril Voroného
mozaiku generovanú miestami, kde sa nachádzali studne. Vďaka tomuto prístupu
zistil, že väčšina obetí nákazy žila v oblasti, ktorá prislúchala studni na Broad
Street. Tým sa podarilo identifikovať zdroj choroby.

V súčasnosti sa Voroného mozaiky využívajú v širokom spektre rôznych od-
borov. Od lingvistiky na popis dialektov v rôznych regiónoch cez prírodné vedy
ako biológia na popis buniek alebo astrofyzika. Využitie nachádzajú aj v letectve
alebo mestskom plánovaní. Príkladom môžu byť niektoré oblasti, kde študen-
tov rozdeľujú do škôl podľa toho, ktorá sa nachádza najbližšie k ich domovom.
S rozvojom počítačových technológii sa Voroného mozaiky uplatňujú v ďalších
oblastiach ako siete, počítačová grafika alebo strojové učenie.

Cieľom tejto práce je čitateľa zoznámiť so základnými vlastnosťami Voroného
mozaík na priamke, v rovine a v priestore. Práca je rozdelená do štyroch kapitol.
V prvej kapitole zavedieme skúmané pojmy, zoznámime sa s bodovými procesmi
a mozaikami. V druhej kapitole sa budeme podrobne venovať Voroného mozaikám
na priamke a polpriamke. V tretej kapitole preskúmame vybrané charakteristiky
Voroného mozaík v rovine a napokon v štvrtej kapitole sa pozrieme na Voroného
mozaiky v priestore.
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Zoznam použitých skratiek
R množina reálnych čísel
N množina prirodzených čísel
Z množina celých čísel
N0 N ∪ 0
Rn n rozmerný Euklidov priestor
R+ interval [0, ∞)
dim(A) dimenzia množiny A
card(A) počet prvkov množiny A
int(A) vnútrajšok množiny A
conv(A) konvexný obal množiny A
∂A hranica množiny A
diam(A) priemer množiny A
Bn systém borelovských množín
Bn

0 systém obmedzených borelovských množín
σ(A) najmenšia σ-algebra obsahujúca všetky prvky množiny A
∥.∥ euklidovská norma
(Ω, A,P) pravdepodobnostný priestor
I{A} indikátorová funkcia množiny A
EX stredná hodnota náhodnej veličiny X
var(X) rozptyl náhodnej veličiny X
cov(X, Y ) kovariancia náhodných veličín X a Y
cor(X, Y ) koeficient korelácie náhodných veličín X a Y
FX distribučná funkcia náhodnej veličiny X
fX hustota náhodnej veličiny X
B(x, ε) uzavretá guľa so stredom x a polomerom ε
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1. Zavedenie pojmov
1.1 Bodový proces

Koncept bodových procesov a Poissonovho procesu je prevzatý z [1]. Označme
Bn systém borelovských podmnožín Rn a Bn

0 ⊆ Bn systém obmedzených borelov-
ských množín. Definujme priestor lokálne konečných podmnožín Rn ako

N = {φ ⊆ Rn : φ(B) < ∞, ∀B ∈ Bn
0 },

kde φ(B) označuje počet bodov množiny φ ∩ B. Na N možno zaviesť σ-algebru
nasledovne:

n = σ
{︂
{φ ∈ N : φ(B) = m}, m ∈ N0, B ∈ Bn

0

}︂
.

Bodový proces môžeme definovať ako náhodnú lokálne konečnú bodovú konfigu-
ráciu (prvok N ).

Definicia 1 (Bodový proces).
Bodový proces Φ je merateľné zobrazenie Φ : (Ω, A,P) → (N , n), kde (Ω, A,P)
je pravdepodobnostný priestor. Rozdelenie bodového procesu je miera Π na (N , n)
definovaná vzťahom Π(U) = P(Φ ∈ U), U ∈ n.

Definicia 2 (Stacionárny bodový proces).
Nech Φ je bodový proces, potom Φ nazveme stacionárny bodový proces, ak Φ + y
má rovnaké rozdelenie ako Φ pre každé y ∈ Rn.

1.1.1 Poissonov proces
Najzákladnejším modelom bodových procesov je Poissonov proces. Používa

sa ako základ k popisu zložitejších modelov. Medzi bodmi Poissonovho procesu
neexistujú žiadne interakcie, pretože sú úplne nezávislé.

Definicia 3 (Poissonov proces).
Buď Λ lokálne konečná miera na Rn taká, že Λ({x}) = 0 ∀x ∈ Rn. Bodový proces
Φ splňujúci vlastnosti

1. náhodná veličina card(Φ∩B) má Poissonovo rozdelenie s parametrom Λ(B)
∀B ∈ Bn

0 ,

2. ak sú B1, B2, . . . , Bk ∈ Bn
0 po dvoch disjunktné, potom card (Φ ∩ B1) ,

card (Φ ∩ B2) , . . . , card (Φ ∩ Bk) sú nezávislé náhodné veličiny ∀k ∈ N,

nazveme Poissonovým bodovým procesom s mierou intenzity Λ. Ak existuje hus-
tota λ miery Λ voči Lebesgueovej miere a je konštantná, potom Φ je homogénny
Poissonov proces s intenzitou λ.

Lemma 1 (Stacionarita Poissonovho procesu).
Homogénny Poissonov proces je stacionárny.
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Dôkaz.
Nech Φ je homogénny Poissonov proces, potom pre každú obmedzenú borelov-

skú množinu B platí: card(Φ∩B) má rovnaké rozdelenie ako card(Φ∩(B+y)), ∀y.
Plynie to z toho, že hustota λ miery intenzity Λ je konštantná na Rn, teda rozde-
lenie card(Φ ∩ B) závisí len od Lebesgueovej miery množiny B. Z toho vyplýva,
že rozdelenie Φ nezávisí od posunutia, teda homogénny Poissonov proces je sta-
cionárny.

1.1.2 Proces obnovy
Obmedzíme sa teraz na n = 1 a zavedieme si špeciálnu triedu bodových

procesov na R. Ako si neskôr ukážeme, do tejto triedy patrí aj jednorozmerný
prípad Poissonovho procesu.

Definicia 4 (Proces obnovy).
Nech {X1, X2, X3, . . . } je postupnosť nezávislých, rovnako rozdelených náhodných
veličín, P(Xi > 0) = 1. Procesom obnovy rozumieme postupnosť náhodných ve-
ličín {T1, T2, T3, . . . }, pre ktoré platí T1 = X1, T2 = X1 + X2, . . . , Tk = ∑︁k

i=1 Xi,
k ∈ N.

Takto zadefinovaný proces obnovy sa nazýva obyčajný proces obnovy. Zade-
finujeme si ešte modifikovaný a rovnovážny proces obnovy.

Definicia 5 (Modifikovaný a rovnovážny proces obnovy).
Nech {X2, X3, . . . } je postupnosť nezávislých rovnako rozdelených náhodných ve-
ličín, P(Xi > 0) = 1, i = 2, 3, . . . a X1 je na nich nezávislá náhodná veličina,
P(X1 ≥ 0) = 1. Modifikovaným procesom obnovy rozumieme postupnosť náhod-
ných veličín {T1, T2, T3, . . . } definovaných ako vyššie.
Nech FX je distribučná funkcia a µ je stredná hodnota náhodnej veličiny X2 a hus-
totu náhodnej veličiny X1 definujeme predpisom:

fX1(t) = 1 − FX(t)
µ

I{t > 0}

potom postupnosť náhodných veličín {T1, T2, T3, . . . } nazývame rovnovážny proces
obnovy.

Veta 2 (Rovnovážny proces obnovy).
Nech {X1, X2, X3, . . . } je postupnosť nezávislých náhodných veličín ako v definícii
rovnovážneho procesu obnovy, µk je k-tý obecný moment náhodnej veličiny X2,

[…]

hodnota a rozptyl obvodu Voroného typickej bunky EO a var(O), stredná hod-
nota a rozptyl obsahu Voroného typickej bunky EA a var(A) a stredná hodnota
a rozptyl dĺžky hrany Voroného mozaiky EL a var(L).

V [7] nájdeme, že pre tieto hodnoty platí:

• λ0 = 2λ,

• λ1 = 3λ,

• λ2 = λ,

• EN = 6,

• var(N) ≈ 1,781,

• EO = 4√
λ
,

• var(O) ≈ 1,945
λ

,

• EA = 1
λ
,

• var(A) ≈ 0,280
λ2 ,

• EL = 2
3
√

λ
,

• var(L) ≈ 0,186
λ

.

Hodnoty stredných hodnôt sú uvedené presne, hodnoty rozptylov sú uvedené
iba približne. Niektoré z hodnôt si rozoberieme, ako sa k nim dopracovať. Z pred-
pokladov máme, že Voroného mozaika V je skoro iste normálna, teda typický
vrchol sa nachádza na hranici troch buniek. Pre priemerný počet vrcholov EN
bunky mozaiky v R2 platí:

EN = 2δ

δ − 2 ,

kde δ je stredný počet hrán, ktoré sa zbiehajú vo vrcholoch. V našom prípade
platí: δ = 3, a z toho dostávame výsledok EN = 6. Pre strednú hodnotu počtu
bodov P v jednotkovom štvorci λ2 platí z definície Poissonovho rozdelenia, že je
rovná λ. Každá hrana leží na hranici dvoch a každý vrchol leží na hranici troch
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buniek. Z tohto a z faktu, že EN = 6, plynie λ1 = 3λ, λ0 = 2λ. Keďže máme
v jednotkovom štvorci priemerne λ buniek, bude platiť pre obsah jednej z nich
EA = 1

λ
.

Obr. 3.3: Vľavo náhodne generovaná množina generátorov P a vpravo ňou gene-
rovaná Voroného mozaika v R2.
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4. Voroného mozaika v R3

V tejto kapitole sa pozrieme na Voroného mozaiky v R3. Množinu generátorov
P bude tvoriť lokálne konečná množina bodov {P1, P2, . . . }. Ako v prípade R2

ani teraz nebudeme požadovať, aby bola táto množina nejako usporiadaná.
Veta 17 (Voroného mozaika v R3).
Nech P = {P1, P2, . . . } je lokálne konečná množina bodov, ktorá spĺňa podmienku
conv(P ) = R3, a V je ňou generovaná Voroného mozaika, potom Voroného bunky
Vi sú kompaktné konvexné mnohosteny.
Ak existuje stena oddeľujúca bunky Vi a Vj, tak je časťou roviny prechádzajúcej
bodom Pi+Pj

2 , ktorej normálou je priamka so smernicou Pi − Pj.
Nech a je hrana mozaiky V , potom existujú aspoň tri body množiny P , pre ktoré
platí, že a je časťou priamky â kolmej na rovinu, v ktorej ležia, a prienik â s touto
rovinou je stred kružnice, ktorá prechádza týmito troma bodmi.
Pre vrcholy Voroného mozaiky platí, že ležia v strede gule, na ktorej hranici sa
nachádzajú aspoň štyri body množiny P a vnútri sa nenachádza žiaden ďalší bod
množiny P .

Dôkaz.
Z dôkazu Vety 4 vyplýva, že Voroného bunka Vi je 3-polytop. To znamená, že

Vi je kompaktný konvexný mnohosten.
Nech x ∈ R3 leží na stene oddeľujúcej bunky Vi a Vj, j ̸= i. Potom platí, že

x ∈ Vi ∩ Vj, teda z Lemma 5 platí, že x leží na rovine kolmej na PiPj, ktorá
prechádza stredom medzi Pi a Pj.

Nech x ∈ a ⊂ â teda x leží na hrane mozaiky, potom x musí patriť hraniciam
aspoň troch buniek. Nech sú to bunky Vi, Vj, Vk, j ̸= k ̸= i ̸= j. Potom platí, že
x ∈ Vi ∩ Vj ∩ Vk, teda musí platiť:

∥x − Pi∥ = ∥x − Pj∥ = ∥x − Pk∥ ≤ ∥x − Pl∥ , ∀l : i ̸= l, j ̸= l, k ̸= l.

Z predchádzajúcej časti dôkazu potom plynie, že priamka â je kolmá na vektory
(Pj − Pi) , (Pj − Pk) a (Pk − Pi). Body Pi, Pj a Pk neležia na jednej priamke, inak
by platilo Vi ∩ Vj ∩ Vk = ∅. Platí teda, že â je kolmá na rovinu PiPjPk. Stred c
kružnice prechádzajúcej bodmi Pi, Pj a Pk zjavne leží v rovine PiPjPk a splňuje
∥c − Pi∥ = ∥c − Pj∥ = ∥c − Pk∥. Z toho vyplýva, že leží aj na priamke â. Keďže
rovina sa s priamkou na ňu kolmou pretína práve v jednom bode, je tento bod
určený jednoznačne. Teda prienikom roviny PiPjPk a priamky â je stred kružnice
prechádzajúcej bodmi Pi, Pj a Pk.

Ak bod x leží vo vrchole Voroného mozaiky, potom musí patriť hraniciam
aspoň štyroch buniek. Nech sú to bunky Vi, Vj, Vk, Vl, i, j, k, l navzájom rôzne.
Potom platí, že x ∈ Vi ∩ Vj ∩ Vk ∩ Vl, a teda musí platiť:

∥x − Pi∥ = ∥x − Pj∥ = ∥x − Pk∥ = ∥x − Pl∥ ≤ ∥x − Pm∥
∀m : i ̸= m, j ̸= m, k ̸= m, l ̸= m.

Z toho je zrejmé, že ak vezmeme guľu so stredom v bode x a polomerom ∥x − Pi∥,
tak bude spĺňať požadované parametre.
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