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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o náhodných mozaikách Voronoiova typu, převážně na přímce. Generátorem je
zde proces obnovy, obyčejný i modifikovaný, nebo Poissonův proces. Jsou vypočteny
charakteristiky prvního a druhého řádu pro délku buněk. Práce je doplněna stručným zobecněním
Voroného mozaik do roviny resp. prostoru.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je zajímavé a přiměřené bakalářskému studiu. Bylo zpracováno

v souladu se zadáním.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek není jasně specifikován. Domnívám se, že jím jsou
především výpočty v části 2, zatímco důkazy základních tvrzení v částech 3 a 4 se opíraly o
dostupnou literaturu, ovšem jejich provedení vedlo k autorovu pochopení souvislostí.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Celý text je rigorózně a
korektně zformulován.

Práce se zdroji. Zdroje z literatury jsou vcelku dostatečné a správně citované. Jen bych doplnil
na str. 19 odkaz k uvedenému rozšíření Poissonova procesu na R, jehož korektnost není
ověřena.

Formální úprava. Formálně je práce hezky napsána. Zkratky OPO a RPO by měly být
zavedeny při prvním výskytu pojmů na str. 5. Podsekce 1.4 by neměla být na nové stránce.
Překlepů je málo, ale pro pravděpodobnost se užívají podél práce nejméně tři různé fonty
písmene P.

Připomínky a otázky

1. Str.4, ř.-13: „pretože sú úplně nezávislé“ není rigorózní argumentace.

2. Str.6, Věta 3, na konci znění má být v sumě Xi místo Xk. V důkazu není řečeno, co je
množina P.

3. Nejzajímavější je z mého pohledu sekce 2.2.5, která obsahuje určitý „paradox“.
Odůvodňujete své výsledky „ergodickou teorií a Palmovým rozdělením“, které jsou nad
rámec bakalářského studia. Víte přesto, o kterou větu se opírá vaše zavedení Poissonova
procesu na R a jak lze alespoň heuristicky vysvětlit?

Závěr

Dílo považuji za velmi dobré a doporučuji jej uznat jako bakalářskou práci.
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